
ERROR

P R O S I N E C  2 0 2 3  |  Č Í S L O  8
S T U D E N T S K Ý  ČA S O P I S  ŽÁ KŮ

J U B I L E J N Í  M A S A R Y K O V Y  Z Á K L A D N Í  A  M A T EŘS K É  ŠK O L Y ,  TŘ I N E C

REPORTÁŽE | ROZHOVORY | ZÁBAVA | INFORMACE | ZAJÍMAVOSTI | HOROSKOPY



V rámci Erasmus+ k nám dne 19. listopadu 2023 přijeli zahraniční studenti 
z Kypru. Pro žáky byl připraven nabitý program po celý týden. Vše začalo 
v pondělí slavnostním přivítáním zahraničních studentů ve školní tělocvičně. Zde
proběhla i vystoupení některých studentů z naší školy, a poté prohlídka po škole
a různé aktivity. Odpoledne se šlo na návštěvu magistrátu, kde nás i naše
kamarády přivítal pan Kozlovský.

V úterý byl naplánovaný výlet do Ostravy (Jump park), pak do Velkého světa
techniky. Celý den jsme zakončili posledním stanovištěm - obchodním centrem
Nová Karolina. Ve středu a ve čtvrtek nás naši zahraniční studenti opustili 
a odjeli na výlet do Prahy. 

Poslední páteční den jsme strávili společně. Ráno jsme začali aktivitami 
v tělocvičně. Hráli jsme například přehazovanou, volejbal, vybíjenou apod.
Následně se rozdávaly certifikáty, pak už nastal čas odjezdu a loučení. 
Všichni jsme si to moc užili. Byl to týden plný stresu, srandy ale i zábavy.
Studenům z Kypru se tu moc líbilo. Už se na nás těší, až navštívíme my je na
Kypru.

1

Erasmus+
A D É L A  J A D A M U S O V Á ,  9 . A



Po roce Vánoce, Vánoce přicházejí, šťastné a veselé. 

Ano, jsou tu Vánoce, s nimi dárky, veselí a tak dále, ale víte proč se vůbec slaví Vánoce? 
Víte, jaká je pravá podstata Vánoc? Řeknu vám to...

Ale musíme začít hezky pěkně od začátku - od adventu. Advent začíná koncem podzimu,
končí západem slunce na Štědrý den. Slovo advent pochází z latinského slova adventus, což
znamená příchod. Tento čas je určen pro přípravy na Vánoce a příchod Ježíše Krista. Po
dobu adventu nás doprovázejí sv. Barbora, sv. Mikuláš, sv. Ambrož a sv. Lucie. Kdysi byla 
v této době zakázána zábava, tanec i zpěv, ale dnes je to doba klidu, půstu, rozjímání 
a dobročinnosti (tak nechte učitele a učitelky oddechnout). Tuším, že hodně z vás má doma
adventní kalendář, ale víte, že si kdysi děti dělaly adventní kalendář samy? Ano samy, ale
nebyly tam žádné sladkosti, ale obrázky nebo citace z bible. Dalším symbolem adventu je 
i adventní věnec.

A teď k Vánocům. Vánoce se dělí na tři svátky. První je Štědrý den. Na Štědrý den se narodil
Ježíš Kristus. Jako tradice se dělá např. odlévání olova. Když odlité olovo nalijete do vody,
ztvrdne a z toho, jak přibližně vypadá, musíte vydedukovat, co se v příštím roce stane.
Například, když olovo vypadá jako mince, znamená to, že nejspíš budete mít hodně peněz. 

Další tradicí je pečení perníčků. Perníčky se často malují JEDLÝMI barvami. Dále se dekoruje
stromeček a krájí se jablíčka. Na oběd by se nemělo jíst maso, ale třeba hrách, kroupy, čočka
anebo zelná polévka. Štědrý den je nejdůležitější z těch tří svátků.

Druhý svátek vánoční je Boží hod vánoční. Na tento svátek se nemá uklízet ani pracovat.
Kdysi to tak bylo. Dříve se na druhý svátek vánoční odpočívalo a rozjímalo. Dneska se spíš
jezdí za rodinou, kde se připraví pořádný oběd a hoduje se. Tento den by se měla na oběd jíst
vepřová pečeně, svíčková s houskovým knedlíkem nebo někdy i šunka. 

 

O Vánocích
J IŘ Í  K U B I K ,  6 . A

2



3

A poslední, třetí svátek vánoční, je svatý Štěpán.
Svatý Štěpán je jedním z našich nejznámějších
světců, kteří byli za hlásání křesťanství,
ukamenováni zaživa. Sv. Štěpán je patronem
kameníků, koní, zedníků a ministrantů. Na
svatého Štěpána se ve většině domácností často
peče  kachna nebo husa se zelím 
a bramborovými knedlíky. Na sv. Štěpána
chodili tradičně koledníci po domech, zpívali 
a přáli štěstí a zdraví do příštího roku. Za své
koledování pak často dostávali tzv. koledu, to je
odměna v podobě ovoce nebo peněz. Někde se
tento zvyk dodržuje stále, hlavně na vesnicích.
Ale dělat to můžou také městské děti u babiček
a dědečků.

A je to tu. Na Tři krále končí vánoční období.
Tento den chodily děti po vesnici koledovat.
Dnes tomu už tak není, dnes chodí v převleku
tří králů charita. Když přijdou, tak tradičně
zazpívají koledu a napíšou nad dveře K+M+B,
což neznamená Kašpar, Melichar a Baltazar, ale
je to latinské slovo Christus masionem benedicat.
To znamená Kristus žehnej tomuto domu.

A co vy, těšíte se na Vánoce?



Do tohoto vánočního čísla jsem si pro vás připravila vánoční křížovku. 

4

Vánoční křížovka
N A T Á L I E  M R O Z K O V Á ,  7 . B

Co zdobíme na Vánoce?1.

Čím zdobíme stromeček?2.

V čem bydlíme?3.

Jak se říká domečku ze sněhu?4.

Co má 24 okének s čokoládou?5.

Je to na nebi a svítí to celou noc.6.

Peče se to na Vánoce.7.

Doplň: bramborový ...8.

Jakou barvu má prasátko, které můžeme vidět 24. prosince?9.

Na čem Ježíšek zacinká, když je za dveřmi? 10.

Jak se říká panáčkovi, kterého stavíme ze sněhu? 11.

Co si dáváme na nohy, abychom mohli jezdit po ledě? 12.



Dne 15. 11. se naši třeťáci vydali do Werk Arény. Dvě odvážné slečny Barbora Mruzková 
a Alena Lysková se na chvíli staly reportérkami. Barbora vyzpovídala hokejistu Martina
Růžičku. Alenka si zase popovídala s Adamem Poláškem. Ostatní žáci 3. A se s chutí pustili
do vybarvování transparentů, které podpořily naše třinecké hokejisty na utkání dne 26.11.,
na kterém byla naše škola čestným hostem. Během toho, co hokejisti poskytovali
rozhovory, měli všichni možnost  pozorovat hokejový trénink. Pro některé to byl vzrušující
zážitek, protože byli na hokeji poprvé.

O necelé dva týdny později se vydala skoro celá naše škola na utkání třineckých hokejistů 
s hráči z týmu HC Energie Karlovy Vary. Naši žáci měli připravenou dokonce choreografii,
která vypadala velmi efektně. Zápas provázela ohromující atmosféra, která dokázala
strhnout kohokoliv. Na obrazovce se objevily rozhovory našich reportérek a nechyběly ani
obrázky, které si připravili žáci naší školy. 
Po úspěšně vyhraném zápase bylo vybráno několik žáků, kteří následně poskytli rozhovor
do třineckého zpravodaje Hutník. 

Celá tato událost se náramně vydařila a měla samé pozitivní ohlasy. 

5

Hokejové dobrodružství
L A U R A  B U R I A N O V Á ,  9 . A



Něco na zahřátí...

Kdo by si v zimě nedal nějaký dobrý teplý nápoj? Pojďte si společně připravit něco dobrého
na zahřátí. 

Francouzská horká čokoláda

Budete potřebovat:
·      120 ml mléka,
·      120 ml smetany,
·      250 g 70% čokolády,
·      2 lžičky cukru.

Postup:
Nejprve si nalijte do hrnce smetanu a mléko, následně přidejte cukr a ingredience začněte
zahřívat. Když se ve směsi začnou objevovat bublinky, přidejte na drobno nakrájenou
čokoládu. Vařte dokud se všechna čokoláda nerozpustí. Takto uvařenou čokoládu můžeme
servírovat třeba se šlehačkou.

 

Nealkoholický punč

Tento punč jste měli možnost ochutnat i na dílničkách, které naše škola pořádá již několik
let.  

Budete potřebovat:
·      čaj,
·      džus,
·      sezónní ovoce (jablko, hruška, mandarinka…),
·      skořice (celá),
·      badyán,
·      perníkové koření.

Postup:
V hrnci si uvařte čaj, následně do něj přidejte džus, ovoce, skořici a badyán. Nechte
provařit. Nakonec pouze dochuťte perníkovým kořením, pak vytáhněte badyán a skořici.
Nakonec už si stačí pouze vychutnat tento lahodný nápoj s přáteli. 

6

Horké nápoje
L A U R A  B U R I A N O V Á ,  9 . A



Beran (21.3.-20.4.) – Tak, je to tady. Vánoce už nám zase klepou na dveře. Ale těch se vůbec
obávat nemusíte. Čekají vás Vánoce, na které budete ještě dlouho vzpomínat.

Býk (21.4.-21.5.) – Na štědrovečerní večeři se většina z nás velmi těší. Vroucí vývar,
bramborový salát s kaprem. Pokud i vy máte na večeři kapra, dávejte si pozor na kostičky!

Blíženci (22.5.-21.6.) – Vánoce nám mimo jiné přináší i vůni jehličí vánočního stromku. Při
jeho zdobení se tedy dívejte pod ruce, aby vám nějaká ta baňka nevyklouzla.

Rak (22.6.-22.7.) – Každý z nás si rád vyjde na nějakou tu podvečerní procházku, 
ať už s přáteli nebo se svým mazlíčkem. A teď, v zimním období, máte tu možnost 

zajít si na kelímek dobrého punče.

Lev (23.7.-22.8.) – A čeká nás ještě jeden mimořádný den. Silvestr. Proto doporučuji vyjít 
v noci na kopec a shlédnout na salvu ohňostrojů dole pod vámi.

Panna (23.8.-22.9.) – O Vánocích mnoho z nás dodržuje zvyk se zlatým prasátkem. Můžete se
pokusit ho dodržet, ale ať nedopadnete jako v reklamě na Kofolu! 😊

Váhy (23.9.- 23.10.) – Vás tedy rozhodně nudné Vánoce nečekají. Některé zachvátí panika, že
něco nestihnou. Ale nebojte. Vše stihnete, a budete si moct užít ničím nerušené Vánoce.

Štír (24.10.-22.11.) – Vánoce se sice blíží, ale nezahálejte! Škola ještě nekončí, navíc si to
učitelé moc dobře uvědomují. Proto se poctivě učte a dávejte pozor v hodinách. 

Někteří z nás mají dotyčného učitele i další hodiny a ne, nikdo nemá rád 
rozzuřené učitele ještě před svátky.

Střelec (23.11.-21.12.) – Zimní prázdniny skýtají mnoho možností, jak strávit volný čas. Proto
vyrazte ven na sáňky, lyže nebo na brusle.

Kozoroh (22.12.-20.1.) – Ať už jste z Čech, alebo zo Slovenska, všechny vás čeká něco pod
stromečkem. A bude to to, co jste si přáli? Byli jste celý rok hodní? 

Ale ano, byli. Užijte si dárky!

Vodnář (21.1.-19.2.) – Svátky jsou i ve znamení vydatného jídla. Nepřežeňte to tedy 
s cukrovím, aby vás nebolelo břicho již na samém začátku Štědrého dne.

Ryby (20.2.-20.3.) – Na Nový rok o slepičí krok. Tak je to ve známém pořekadle, které má
samozřejmě pravdu. Starý rok skončí a nový začne. Zhodnoťte ten starý, a dejte si

předsevzetí na nový. Jestli bude lepší, záleží jen na vás. 

J U L I E  K U B I K O V Á ,  9 . A

Horoskopy

7



K O M I K S  N A  P O K R AČO V Á N Í  A D É L Y  J A D A M U S O V É  Z  9 . A 8


